（一）公司控股股东及实际控制人的基本情况

本次发行前，西部材料持有发行人 51.31%股份，为发行人的控股股东；本

次发行后，西部材料持有发行人 45.08%股份（超额配售选择权行使前），44.27%

股份（超额配售选择权全额行使后），仍系发行人控股股东。西北院持有西部材

料 25.18%股份，为西部材料的控股股东。

西北院的业务主管单位为陕西省科技厅，资产权属隶属于陕西省财政厅。因

此，发行人的实际控制人为陕西省财政厅。

（二）本次发行后股权结构控制关系

1、超额配售选择权行使前

西安天力金属复合材料股份有限公司 上市公告书

32

注：若以上数据尾数上存在差异，系由四舍五入所致

2、超额配售选择权行使后

注：若以上数据尾数上存在差异，系由四舍五入所致

三、董事、监事、高级管理人员及其持有发行人股票情况

截至本上市公告书签署日，公司董事、监事、高级管理人员及其近亲属直接

及间接持有发行人股份的情况如下：

西安天力金属复合材料股份有限公司 上市公告书

33

序号 姓名 公司职务 持股方式
持股数量

（万股）
任职期限

1 李平仓 副董事长 直接持股 70.00
2022年 5月 6日至

2025年 5月 5日

2 樊科社 董事、总经理 直接持股 61.00
2022年 5月 6日至

2025年 5月 5日

3 孙昊 副总经理、财务负责人 直接持股 26.00
2022年 5月 6日至

2025年 5月 5日

4 吴江涛 副总经理 直接持股 20.00
2022年 5月 6日至

2025年 5月 5日

5 庞国庆 副总经理 直接持股 20.00
2022年 5月 6日至

2025年 5月 5日

6 何波 董事会秘书 直接持股 16.68
2022年 5月 6日至

2025年 5月 5日

7 王虎年 职工代表监事 直接持股 15.00
2022年 5月 6日至

2025年 5月 5日

8 黄杏利 职工代表监事 直接持股 14.00
2022年 5月 6日至

2025年 5月 5日
9 李莹 无，副总经理庞国庆配偶 直接持股 6.00 不适用

10 薛治国
无，职工代表监事黄杏利配

偶
直接持股 1.50 不适用

注：若以上数据尾数上存在差异，系由四舍五入所致

四、员工持股计划的人员构成、限售安排等内容

此次公开发行无员工持股计划参与。

西安天力金属复合材料股份有限公司 上市公告书

34

五、本次发行前后的股本结构变动情况

股东名称

本次发行前
本次发行后（未行使

超额配售选择权）

本次发行后（全额行

使超额配售选择权）
限售期限 备注

数量（股）
占比

（%）
数量（股）

占比

（%）
数量（股）

占比

（%）

一、限售流通股

西部金属材料股份有限

公司
48,232,000 51.31 48,232,000 45.08 48,232,000 44.27

（1）发行前持有的全部股份限售至上市之日起锁定 12 个

月；（2）发行人公开发行并上市后六个月内，如发行人股

票连续二十个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后

六个月期末收盘价低于发行价，本公司持有的发行人本次

公开发行前的股份的锁定期限将自动延长六个月

控股股东

陕西航空产业资产管理

有限公司
25,874,000 27.53 25,874,000 24.18 25,874,000 23.75发行前持有的全部股份限售至上市之日起锁定 12个月

持股 10%以

上股份的股东

李平仓 700,000 0.74 700,000 0.65 700,000 0.64

（1）发行前持有的全部股份限售至上市之日起锁定 12 个

月；（2）发行人公开发行并上市后六个月内，如发行人股

票连续二十个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后

六个月期末收盘价低于发行价，本公司持有的发行人本次

公开发行前的股份的锁定期限将自动延长六个月

副董事长

樊科社 610,000 0.65 610,000 0.57 610,000 0.56

（1）发行前持有的全部股份限售至上市之日起锁定 12 个

月；（2）发行人公开发行并上市后六个月内，如发行人股

票连续二十个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后

六个月期末收盘价低于发行价，本公司持有的发行人本次

公开发行前的股份的锁定期限将自动延长六个月

董事、总经理

西安天力金属复合材料股份有限公司 上市公告书

35

孙昊 260,000 0.28 260,000 0.24 260,000 0.24

（1）发行前持有的全部股份限售至上市之日起锁定 12 个

月；（2）发行人公开发行并上市后六个月内，如发行人股

票连续二十个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后

六个月期末收盘价低于发行价，本公司持有的发行人本次

公开发行前的股份的锁定期限将自动延长六个月

副总经理、财

务负责人

吴江涛 200,000 0.21 200,000 0.19 200,000 0.18

（1）发行前持有的全部股份限售至上市之日起锁定 12 个

月；（2）发行人公开发行并上市后六个月内，如发行人股

票连续二十个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后

六个月期末收盘价低于发行价，本公司持有的发行人本次

公开发行前的股份的锁定期限将自动延长六个月

副总经理

庞国庆 200,000 0.21 200,000 0.19 200,000 0.18

（1）发行前持有的全部股份限售至上市之日起锁定 12 个

月；（2）发行人公开发行并上市后六个月内，如发行人股

票连续二十个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后

六个月期末收盘价低于发行价，本公司持有的发行人本次

公开发行前的股份的锁定期限将自动延长六个月

副总经理

何波 166,750 0.18 166,750 0.16 166,750 0.15

（1）发行前持有的全部股份限售至上市之日起锁定 12 个

月；（2）发行人公开发行并上市后六个月内，如发行人股

票连续二十个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后

六个月期末收盘价低于发行价，本公司持有的发行人本次

公开发行前的股份的锁定期限将自动延长六个月

董事会秘书

王虎年 150,000 0.16 150,000 0.14 150,000 0.14

（1）发行前持有的全部股份限售至上市之日起锁定 12 个

月；（2）发行人公开发行并上市后六个月内，如发行人股

票连续二十个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后

六个月期末收盘价低于发行价，本公司持有的发行人本次

公开发行前的股份的锁定期限将自动延长六个月

职工代表监事

西安天力金属复合材料股份有限公司 上市公告书

36

黄杏利 140,000 0.15 140,000 0.13 140,000 0.13

（1）发行前持有的全部股份限售至上市之日起锁定 12 个

月；（2）发行人公开发行并上市后六个月内，如发行人股

票连续二十个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后

六个月期末收盘价低于发行价，本公司持有的发行人本次

公开发行前的股份的锁定期限将自动延长六个月

职工代表监事

华夏基金管理有限公司

（华夏北交所创新中小

企业精选两年定期开放

混合型发起式证券投资

基金）

- - 125,000 0.12 500,000 0.46自北交所上市之日起锁定 6个月
本次发行的战

略配售对象

嘉兴关天信远成长创业

投资合伙企业（有限合

伙）

- - 100,000 0.09 400,000 0.37自北交所上市之日起锁定 6个月
本次发行的战

略配售对象

中山证券有限责任公司 - - 62,500 0.06 250,000 0.23自北交所上市之日起锁定 6个月
本次发行的战

略配售对象

晨鸣（青岛）资产管理有

限公司（晨鸣 6号私募股

权投资基金）

- - 62,500 0.06 250,000 0.23自北交所上市之日起锁定 6个月
本次发行的战

略配售对象

山东国泰资本管理有限

公司
- - 62,500 0.06 250,000 0.23自北交所上市之日起锁定 6个月

本次发行的战

略配售对象

深圳能敬投资控股有限

公司（能敬稳健一号私募

证券投资基金）

- - 50,000 0.05 200,000 0.18自北交所上市之日起锁定 6个月
本次发行的战

略配售对象

西安天力金属复合材料股份有限公司 上市公告书

37

枣庄盛邦创新股权投资

基金合伙企业（有限合

伙）

- - 50,000 0.05 200,000 0.18自北交所上市之日起锁定 6个月
本次发行的战

略配售对象

广西青蓝成长伍号创业

投资基金合伙企业（有限

合伙）

- - 50,000 0.05 200,000 0.18自北交所上市之日起锁定 6个月
本次发行的战

略配售对象

重庆百瑞通商务咨询有

限公司
- - 50,000 0.05 200,000 0.18自北交所上市之日起锁定 6个月

本次发行的战

略配售对象

广东力量私募基金管理

有限公司（力量创新 2
号私募股权投资基金）

- - 37,500 0.04 150,000 0.14自北交所上市之日起锁定 6个月
本次发行的战

略配售对象

小计 76,532,750 81.42 77,182,750 72.13 79,132,750 72.63 - -
二、无限售流通股

小计 17,467,250 18.58 29,817,250 27.87 29,817,250 27.37 - -
合计 94,000,000 100.00 107,000,000 100.00 108,950,000 100.00 - -

注：若以上数据尾数上存在差异，均为四舍五入所致

西安天力金属复合材料股份有限公司 上市公告书

38

六、本次发行后公司前十名股东持股情况

（一）超额配售选择权行使前

序号 股东名称
持股数量（万

股）
持股比例 限售期限

1
西部金属材料股

份有限公司
4,823.20 45.08%

（1）发行前持有的全部股份限售至上市之

日起锁定 12个月；（2）发行人公开发行并

上市后六个月内，如发行人股票连续二十个

交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后

六个月期末收盘价低于发行价，本公司持有

的发行人本次公开发行前的股份的锁定期

限将自动延长六个月

2
陕西航空产业资

产管理有限公司
2,587.40 24.18%

（1）发行前持有的全部股份限售至上市之

日起锁定 12 个月；（2）发行人公开发行并

上市后六个月内，如发行人股票连续二十个

交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后

六个月期末收盘价低于发行价，本公司持有

的发行人本次公开发行前的股份的锁定期

限将自动延长六个月

3
西安工业投资集

团有限公司
780.00 7.29% -

4

西安航空科技创

新风险投资基金

合伙企业（有限合

伙）

120.00 1.12% -

5 李平仓 70.00 0.65%

（1）发行前持有的全部股份限售至上市之

日起锁定 12 个月；（2）发行人公开发行并

上市后六个月内，如发行人股票连续二十个

交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后

六个月期末收盘价低于发行价，本公司持有

的发行人本次公开发行前的股份的锁定期

限将自动延长六个月

6 樊科社 61.00 0.57%

（1）发行前持有的全部股份限售至上市之

日起锁定 12 个月；（2）发行人公开发行并

上市后六个月内，如发行人股票连续二十个

交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后

六个月期末收盘价低于发行价，本公司持有

的发行人本次公开发行前的股份的锁定期

限将自动延长六个月

7 汪洋 35.00 0.33% -

西安天力金属复合材料股份有限公司 上市公告书

39

8 孙昊 26.00 0.24%

（1）发行前持有的全部股份限售至上市之

日起锁定 12 个月；（2）发行人公开发行并

上市后六个月内，如发行人股票连续二十个

交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后

六个月期末收盘价低于发行价，本公司持有

的发行人本次公开发行前的股份的锁定期

限将自动延长六个月

9 孔宪平 23.00 0.21% -
10 贾国庆 20.68 0.19% -

合计 - 8,546.28 79.87% -
注：若以上数据尾数上存在差异，均为四舍五入所致

（二）全额行使超额配售选择权后

序号 股东名称
持股数量

（万股）
持股比例 限售期限

1
西部金属材料股

份有限公司
4,823.20 44.27%

（1）发行前持有的全部股份限售至上市

之日起锁定 12个月；（2）发行人公开发

行并上市后六个月内，如发行人股票连续

二十个交易日的收盘价均低于发行价，或

者上市后六个月期末收盘价低于发行价，

本公司持有的发行人本次公开发行前的

股份的锁定期限将自动延长六个月

2
陕西航空产业资

产管理有限公司
2,587.40 23.75%

（1）发行前持有的全部股份限售至上市

之日起锁定 12个月；（2）发行人公开发

行并上市后六个月内，如发行人股票连续

二十个交易日的收盘价均低于发行价，或

者上市后六个月期末收盘价低于发行价，

本公司持有的发行人本次公开发行前的

股份的锁定期限将自动延长六个月

3
西安工业投资集

团有限公司
780.00 7.16% -

4

西安航空科技创

新风险投资基金

合伙企业（有限

合伙）

120.00 1.10% -

5 李平仓 70.00 0.64%

（1）发行前持有的全部股份限售至上市

之日起锁定 12个月；（2）发行人公开发

行并上市后六个月内，如发行人股票连续

二十个交易日的收盘价均低于发行价，或

者上市后六个月期末收盘价低于发行价，

本公司持有的发行人本次公开发行前的

西安天力金属复合材料股份有限公司 上市公告书

40

股份的锁定期限将自动延长六个月

6 樊科社 61.00 0.56%

（1）发行前持有的全部股份限售至上市

之日起锁定 12个月；（2）发行人公开发

行并上市后六个月内，如发行人股票连续

二十个交易日的收盘价均低于发行价，或

者上市后六个月期末收盘价低于发行价，

本公司持有的发行人本次公开发行前的

股份的锁定期限将自动延长六个月

7

华夏基金管理有

限公司（华夏北

交所创新中小企

业精选两年定期

开放混合型发起

式证券投资基

金）

50.00 0.46% 自北交所上市之日起锁定 6个月

8
嘉兴关天信远成

长创业投资合伙

企业（有限合伙）

40.00 0.37% 自北交所上市之日起锁定 6个月

9 汪洋 35.00 0.32%

（1）发行前持有的全部股份限售至上市

之日起锁定 12个月；（2）发行人公开发

行并上市后六个月内，如发行人股票连续

二十个交易日的收盘价均低于发行价，或

者上市后六个月期末收盘价低于发行价，

本公司持有的发行人本次公开发行前的

股份的锁定期限将自动延长六个月

10 孙昊 26.00 0.24%

（1）发行前持有的全部股份限售至上市

之日起锁定 12个月；（2）发行人公开发

行并上市后六个月内，如发行人股票连续

二十个交易日的收盘价均低于发行价，或

者上市后六个月期末收盘价低于发行价，

本公司持有的发行人本次公开发行前的

股份的锁定期限将自动延长六个月

合计 - 8,592.60 78.87% -
注：若以上数据尾数上存在差异，均为四舍五入所致

西安天力金属复合材料股份有限公司 上市公告书

41

第四节 股票发行情况

一、发行人公开发行股票的情况

（一）发行数量

本次发行数量：1,300.00万股（不含超额配售选择权）；

1,495.00万股（超额配售选择权全额行使后）

（二）发行价格及对应市盈率

本次发行价格为 9.35元/股，此价格对应的市盈率为：

（1）14.82倍（每股收益按照 2022年度经会计师事务所依据中国会计准则

审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润除以本次发行前总股本计

算）；

（2）12.01倍（每股收益按照 2022年度经会计师事务所依据中国会计准则

审计的扣除非经常性损益前归属于母公司股东净利润除以本次发行前总股本计

算）；

（3）16.87倍（每股收益按照 2022年度经会计师事务所依据中国会计准则

审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润除以未考虑超额配售选择

权时本次发行后总股本计算）；

（4）13.67倍（每股收益按照 2022年度经会计师事务所依据中国会计准则

审计的扣除非经常性损益前归属于母公司股东净利润除以未考虑超额配售选择

权时本次发行后总股本计算）；

（5）17.18倍（每股收益按照 2022年度经会计师事务所依据中国会计准则

审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润除以考虑超额配售选择权